AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA N° 2.004, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

Atualiza os valores das cotas da Conta de

Desenvolvimento Energético – CDE destinadas à

amortização da Conta no Ambiente de Contratação

Regulada – Conta-ACR.

Texto Original

Voto

Nota Técnica nº 323/2015-SGT/ANEEL

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto

na Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, na Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, no Decreto nº 4.541,

de 23 de dezembro de 2002, no Decreto nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013, Decreto no 8.221, de 2 de

abril de 2014, na Resolução Normativa nº 612, de 16 de abril de 2014, e o que consta do Processo nº

48500.001624/2014-43, resolve:

Art. 1º Homologar os valores e prazos de recolhimento das cotas mensais da CDE –

ENERGIA (CONTA-ACR), devidas pelas concessionárias de distribuição, conforme o Anexo desta

Resolução, para amortização das operações de crédito contratadas pela Câmara de Comercialização de

Energia Elétrica – CCEE na gestão da Conta no Ambiente de Contratação Regulada – CONTA-ACR, nos

termos da Resolução Normativa nº 612, de 2014.

§1º O valor de que trata o caput considera o custo total estimado das operações de crédito

contratadas pela CCEE, incluindo principal, acessórios e despesas operacionais, observadas as condições

contratadas e a constituição da Reserva de Liquidez.

§2º Os valores de que trata o caput devem ser recolhidos mensalmente à CCEE, diretamente

na CONTA-ACR, a partir do mês do respectivo reajuste tarifário ordinário de 2016, com pagamento até o

dia 12 do mês subsequente.

§3º A inadimplência no recolhimento das quotas mensais da CDE – ENERGIA (CONTA-

ACR) implicará na aplicação de multa de 2% (dois por cento) sobre os valores não recolhidos, acrescidos

juros de mora de 12% (doze por cento) ao ano, juros remuneratórios equivalentes a 100% (cem por cento)

da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros, base 252 (duzentos e

cinquenta e dois) dias úteis, e sobretaxa de 2,35% (dois vírgula trinta e cinco por cento) ao ano,

capitalizados diariamente, sem prejuízo da aplicação de penalidades previstas na Resolução Normativa nº

063, de 12 de maio de 2004, e do ressarcimento de custas e honorários fixados em juízo, no caso de

proposição de ação judicial pelos credores da dívida.

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20152004.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/areh20152004_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/nreh20152004.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2014612.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2004063.pdf

Art. 2º A íntegra desta Resolução e seus Anexos encontram-se juntados aos autos, bem como

estarão disponíveis no endereço eletrônico http://www.aneel.gov.br/biblioteca/.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU DONIZETE RUFINO

(Revogado pela REH ANEEL 2.231 de 25.04.2017)

ANEXO

VALORES E PRAZOS DE RECOLHIMENTO DAS COTAS DA CDE - CONTA-ACR

Concessionária
Cota Mensal

(R$)

Prazo de Recolhimento

(número de meses)

AES-SUL 15.485.296,72 47

AME 13.425.946,45 40

AMPLA 18.954.470,95 48

BANDEIRANTE 21.059.809,21 41

CAIUÁ-D 2.258.928,64 46

CEAL 7.046.179,50 43

CEB-DIS 13.031.463,60 43

CEEE-D 18.016.083,64 41

CELESC-DIS 34.561.344,59 43

CELG-D 25.219.342,42 42

CELPA 16.396.979,03 43

CELPE 22.089.815,85 47

CEMAR 11.821.774,72 43

CEMIG-D 53.032.510,88 47

CEPISA 6.386.283,52 43

CERON 6.697.360,15 40

CFLO 607.130,26 45

CHESP 245.743,69 42

CNEE 1.130.916,63 46

COCEL 623.596,22 45

COELBA 32.191.244,10 47

COELCE 19.599.775,53 47

COOPERALIANÇA 425.217,01 43

COPEL-DIS 49.362.259,73 45

COSERN 9.092.627,53 47

CPFL JAGUARI 972.564,38 49

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/reh20172231.pdf

Concessionária
Cota Mensal

(R$)

Prazo de Recolhimento

(número de meses)

CPFL LESTE PAULISTA 572.502,67 49

CPFL MOCOCA 408.321,34 49

CPFL- PIRATININGA 20.658.118,80 41

CPFL SANTA CRUZ 1.868.716,00 49

CPFL SUL PAULISTA 739.871,45 49

CPFL-PAULISTA 44.874.825,62 47

DEMEI 279.544,54 45

DMED 929.102,43 41

EBO 1.345.002,07 49

EDEVP 1.751.268,57 46

EEB 1.464.309,99 46

EFLJC 34.631,93 43

EFLUL 155.522,68 43

ELEKTRO 27.535.611,23 43

ELETROACRE 1.959.238,83 40

ELETROCAR 375.628,83 45

ELETROPAULO 78.627.178,03 44

ELFSM 1.109.033,64 43

EMG 2.464.392,58 45

ENERGISA MATO GROSSO 13.241.536,75 47

ENERGISA MATO GROSSO

DO SUL
8.765.123,89 47

ENERGISA TOCANTINS 3.974.563,90 44

ENERGISA NOVA

FRIBURGO
698.947,82 45

ENERGISA PARAÍBA 8.005.212,81 43

ESCELSA 13.373.587,11 43

ESSE 4.722.813,88 47

FORCEL 117.250,14 43

HIDROPAN 244.607,97 45

IENERGIA 435.377,00 43

LIGHT 48.126.008,45 40

MUXENERGIA 126.544,67 45

RGE 14.231.705,73 45

SULGIPE 809.657,66 39

UHENPAL 133.162,64 47